
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Igarapé-Miri. 
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0941, DE 28 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403591

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Cametá, abrangendo uma área de 32.226,2399 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores; 
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/78711.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
32.226,2399 ha (trinta e dois mil, duzentos e vinte e seis hectares, 
vinte e três ares e noventa e nove centiares), situada no Município 
de Cametá, denominada “Gleba Rio Tocantins”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes 
termos: o perímetro do imóvel descrito abaixo, tem início no 
marco denominado 1502103-M-001 de coordenadas Plano 
Retangulares Relativas, Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, 
E 693.094,956 m e N 9.776.090,310 m referentes ao meridiano 
central 51°00’;  daí, acompanhando a Margem Esquerda do 
Rio Pindobal Grande, com a distância de 2.398,73 m, segue 
até o marco 1502103-M-002 de coordenada N 9.775.665,501 
m, E 693.651,605 m; daí, seguindo a confi guração da Margem 
Esquerda do Igarapé Sem Denominação, com a distância de 
2.037,77 m, até o marco 1502103-M-003 de coordenada N 
9.774.648,406 m, E 694.772,803 m; deste segue confrontando 
com o Limite Municipal de Igarapé-Miri, com azimute de 
146°45’56” e distância de 79,07 m, até o marco 1502103-M-
004 de coordenada N 9.774.582,269 m, E 694.816,139 m; 
com azimute de 143°01’16” e distância de 66,36 m, até o 
marco 1502103-M-005 de coordenada N 9.774.529,256 m, E 
694.856,057 m; com azimute de 138°58’34” e distância de 131,78 
m, até o marco 1502103-006 de coordenada N 9.774.429,833 
m, E 694.942,557 m; com azimute de 135°46’11” e distância 
de 244,23 m, até o marco 1502103-M-007 de coordenada N 
9.774.254,830 m, E 695.112,920 m; com azimute de 137°51’28” 
e distância de 9.248,86 m, segue até o marco 1502103-M-008 
de coordenada N 9.767.396,977 m, E 701.318,667 m; daí, 
segue a confi guração da Margem Esquerda do Rio Caji, com 
uma distância de 41.553,13 m, até o marco 1502103-M-009 
de coordenada N 9.739.024,672 m, E 682.828,801 m; daí, 
deste segue uma linha reta confrontando com Terras do Estado, 
com azimute de 287°29’33” e distância de 835,21 m, até o 
marco 1502103-M-010 de coordenada N 9.739.275,719 m, E 
682.032,212 m; seguindo a confi guração da Margem Direita do 
Igarapé Sem Denominação, com uma distância de 10.892,85 m, 
até o marco 1502103-M-011 de coordenada N 9.747.213,47 m, 
E 678.437,866 m; daí, acompanhando a confi guração da Margem 
Direita do Rio Tocantins até a confl uência com a Margem Esquerda 
do Rio Pindobal Grande, com a distância de 39.437,94 m, até 
o marco 1502103-M-012 de coordenada N 9.775.519,045 m, E 
691.542,210 m; daí, segue a confi guração da Margem Esquerda 
do Rio Pindobal Grande, com uma distância de 1.709,70m, até o 
marco 1502103-M-001, ponto inicial da descrição.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Cametá. 
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403940

PORTARIA  Nº  733 /2012                                                       
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975; 
Considerando o Memorando nº  024/2012 – GDA/CDI, de 
31.05.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA, 

Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Biblioteconomista, matrícula nº 
80845079/1, para responder pela Gerência de Documentação 
e Arguivo –GDA, no período de 28.05.12 a 26.06.2012, na 
ausência da titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, Gerente, 
matrícula nº  3166007/1, por motivo de Licença Saúde.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
25 de junho de  2012.

PORTARIA  Nº  734/2012                                                       
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975; 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57234619/2 ALBERTO YATARO GONÇALVES 
SAWADA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

57203123/2 ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA 
JUNIOR

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3166910/1 AMELIA MARIA PINHEIRO 
SOUZA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3169260/1 ANA LINDINALVA VELOSO 19.06.2012 a 
18.07.2012 2010/2011

80845157/1 ANTONIA RUTINEA FERREIRA 
MIRANDA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 14.05.2012 a 
12.06.2012 2011/2012

3168433/1 CELY MARY AGRASSAR DA SILVA 09.07.2012 a 
07.08.2012 2010/2011

54188779/3 CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO 
PEREIRA

04.07.2012 a 
02.08.2012 2011/2012

3170225/1 CLEONICE SILVA RODRIGUES 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3170713/1 CLODOALDO AUGUSTO PINTO 
RIBEIRO

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3169561/1 DARCY RAIMUNDA MORAES DE 
SOUZA

16.07.2012 a 
14.08.2012 2010/2011

5115132/1 DEUSALINDA FIGUEIREDO 
CUNHA

16.07.2012 a 
14.08.2012 2010/2011

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

57191636/2 DOUGLAS ALMEIDA DE 
OLIVIERA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

80845378/1 ELSON TEMBRA ALEIXO 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3167895/1 ERIVALDO GUERREIRO 
CALVINHO

16.07.2012 a 
14.08.2012 2009/2010

54187945/3 ERIVANDA BARBOSA OLIVEIRA 
SILVA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

57193374/1 FABIO CONCEIÇÃO NEVES 
GOMES

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

57234954/1 FATIMA CARVALHO LEITE 18.06.2012 a 
17.07.2012 2011/2012

57195892/2 FELIPE LEONARDO DE JESUS 
SILVA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3168379/1 FERNANDO JOSE ALVES 
PALHETA

16.07.2012 a 
14.08.2012 2011/2012

57211298/1 FRANCIMARI COLARES DE 
OLIVEIRA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3167089/1 FRANCISCO CARLOS DA SILVA 
LIMA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO 
DE ALENCAR

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3169480/1 HENRI GORKI DA SILVA PINA 16.07.2012 a 
14.08.2012 2009/2010

3166775/2 HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

309338/2 IOLANDA GARCIA DO 
NASCIMENTO

18.07.2012 a 
16.08.2012 2010/2011

5190363/1 JADER LUIZ ARAUJO PEREIRA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

15539/7 JAIRO DE MOURA PEREIRA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3166228/1 JOAO CARLOS SANTIAGO DA 
GAMA

09.07.2012 a 
07.08.2012 2010/2011

3165965/1 JOAO JOSE FONTENELE 16.07.2012 a 
14.08.2012 2010/2011

3166180/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA 
PICANÇO

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3170284/1 JURACI OLIVEIRA DE LIMA 10.07.2012 a 
08.08.2012 2010/2011

80845070/1
KARILENE DO SOCORRO 
QUARESMA DE QUEIROZ  

BITTENCOURT

09.07.2012 a 
07.08.2012 2011/2012

3166155/1 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO 
SERRA

09.07.2012 a 
07.08.2012 2011/2012

3168123/1 LUIZ FERNANDO MACHADO 
MOUZINHO

16.07.2012 a 
14.08.2012 2010/2011

3167690/1 MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO 02.07.2012 a 
31.07.2012 2009/2010

3168956/1 MARCIA CHICRE QUEMEL 19.07.2012 a 
17.08.2012 2010/2011

3166139/1 MARIA CELIA SILVA HENRIQUES 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3167062/1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 
HENRIQUES

09.07.2012 a 
07.08.2012 2011/2012

3168760/1 MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA 
FERREIRA

20.07.2012 a 
18.08.2012 2009/2010

401056/2 MARIA DE FATIMA GOMES DE 
LIMA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

730882/1 MARIA DO SOCORRO DOS 
SANTOS FERREIRA 

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3167259/1 MARIA IZABEL SILVA PANTOJA 15.06.2012 a 
14.07.2012 2010/2011

3166813/1 MARIA JOSE SOARES PEREIRA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2009/2010

3166724/1 MIGUEL JURANDIR MELO DE 
OLIVEIRA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

57231565/1 NADEMIR CUNHA SOUSA 23.07.2012 a 
21.08.2012 2011/2012

3165485/1 PAULO ROBERTO LIMA PONTES 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3167127/1 RAIMUNDO JORGE PONTES DE 
SOUZA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3170543/1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
LOBATO

18.06.2012 a 
17.07.2012 2010/2011

55589432/1 RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

57195917/1 RENATA GUIZARDE QUEIROZ 
DE LEÃO

12.07.2012 a 
10,08,2012 2011/2012

3169200/1 ROBERTO FRANCISCO DE 
SOUZA FERREIRA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2009/2010

3166651/1 RUBENS BATISTA DOS SANTOS 18.06.2012 a 
17.07.2012 2010/2011

80845079/1 SHIRLEY RENE DE PAIVA 
CATUABA

02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

3168697/1 SILDAIR LEBREGO DA SILVA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

57231787/1 SILVIA ELEN SOLANO REIS 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

57234958/1 WANDERLEA  ARRAES PEREIRA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2011/2012

80845081/1 WILLIAM DA SILVA ALMEIDA 02.07.2012 a 
31.07.2012 2010/2011

3169588/1 WILLIAMS E SILVA FERNANDES 02.07.2012 a 
31.07.2012 2009/2010

Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de junho de  2012.

PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  0938/12-ITERPA DE 27.06.2012

Servidora: GLEYCE MERCÊS DE ARAUJO ROCHA
ID. FUNCIONAL:  57213619/1
Cargo:  Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo 
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 01.07.12 a 30.07.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/308371 - ITERPA de 
27.06.12
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  0931/12-ITERPA DE 25.06.2012

Servidora: REGINA COELI LOPES BAHIA
ID. FUNCIONAL:  3166600/1
Cargo:  Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 12 (Doze)
Período: 21.05.12 a 01.06.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/302473 - ITERPA de 
25.06.12
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente


